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DIT JULETRÆ 
GØR NYTTE
Hvert år indsamler vi alle de juletræer, der bliver 
stillet frem til afhentning, så de kan blive til 
kompost og flis i stedet for at blive brændt af.

 
Når dansen om juletræet er slut, så skal al pynten pakkes 
væk. Men træet kan stadig gøre nytte. Ligesom de fore­
gående år indsamler vi juletræerne, så de kan blive  
genanvendt og lavet om til kompost.
 
Bestil afhentning
Det er jeres vicevært eller affaldsansvarlige der bestiller 
afhentning af juletræerne.
 
Når juletræerne er klar til at blive hentet, så bestiller den 
affaldsansvarlige afhentning i den digitale selvbetjenings­
løsning Nem Affaldsservice på kk.dk/affald.

Husk at fjerne pynten fra dit juletræ, inden du afleverer 
det. Du må gerne lade foden sidde på, men kun hvis den 
er af træ.

Datoer for afhentning

•	 Fra 15/12 2025 til 13/2 2026  
kan der bestilles afhentning. 

•	 Fra 26/12 2025 til 20/2 2026  
afhentes juletræerne.

Der kan bestilles afhentning flere gange, og du  
kan altid aflevere dit juletræ på en af byens 18 
genbrugsstationer – hele året rundt.

I sne og slud skal  
skraldebilen ud
Hvis vinteren kommer med sne, slud og is, så skal 
vejen frem til affaldsbeholderne ryddes.
 
Skraldefolkene kan ikke komme frem og tømme affaldsbehol­
derne, hvis ikke sne og is er ryddet af vejen. Derfor er det vigtigt, 
at både kørebaner, fortove, cykelstier, porte og stier er ryddet for 
sne og is, så de kan komme helt hen til beholderne.
 
Hvis sneen kommer, skal I huske at
•	 	rydde sne og is væk og strø salt hele vejen fra kørebanen ind 

gennem porten frem til beholderne/skralderummet
•	 	den ryddede bane skal være mindst én meter bred
•	 	der skal være gennemgang gennem eventuel snevold langs 

kantsten/kørebane og cykelsti
•	 	der ikke må være glat, der hvor skraldefolkene skal gå. 

Scan koden og se, hvor kommunen 
rydder sne, og hvor I selv skal gøre det. 
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Sådan skal du sortere 
din e-cigaret
 

Elektroniske cigaretter består af et batteri, 
elektronik og kemiske væsker, så derfor 
skal de sorteres som farligt affald.
 
Mange rygere har skiftet den almindelige tobak ud 
med en elektronisk cigaret. Desværre havner de 
færdigbrugte e-cigaretter nogle gange i elektronik
beholderen eller i restaffaldet. Men de skal alle 
sammen, uanset type, afleveres som farligt affald.
 
Miljøskab
De fleste etageejendomme har et miljøskab til farligt 
affald, og ellers kan du aflevere dit farlige affald på 
nærmeste genbrugsstation. Dem er der nu 18 af, så 
der er altid en indenfor kort afstand.
 

Elektroniske cigaretter skal afleveres som farligt affald.

Er du i tvivl? 
Noget affald er nemmere at sortere end andet. Hvis  
du kommer i tvivl, så brug vores sorteringsguide.
 
Ved du, hvad du skal gøre med et slidt dankort, rester af 
stearinlys eller dine ødelagte briller, når du ikke længere 
kan bruge dem? 

Heldigvis er det meste affaldssortering logisk og nemt, 
men der er også nogle affaldstyper, som kan være svære 
at gennemskue.
 
Brug sorteringsguiden
Hvis du er i tvivl om, hvordan du skal sortere et konkret 
stykke affald, så kan du nemt og hurtigt taste et ord ind i 
vores sorteringsguide, og så får du med det samme svar 
på, hvad du skal gøre med det.
 
Skal I bestille vask af beholdere i ejendommen, melde 
manglende tømninger ind eller se, hvornår jeres beholdere 
bliver tømt næste gang, så skal jeres affaldsansvarlige bruge 
den digitale selvbetjeningsløsning Nem Affaldsservice.
 
Du kan også ringe
Men er der noget, som du eller jeres affaldsansvarlige  
ikke kan finde eller er i tvivl om, så er det også muligt at 
ringe til os på 33 66 10 03. Telefonen er åben mandag  
til fredag fra kl. 9 til 16.

Scan koden – søg på et stykke affald  
og se, hvordan det skal sorteres.
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I København må du gerne aflevere dine pizzabakker  
i beholderen til pap. Men de skal være tomme.

Når du er mæt og ikke kan spise mere, så skal din pizza­
bakke tømmes for madrester og skorper, inden du 
afleverer den i papbeholderen. Eventuelle madrester skal 
sorteres som madaffald. Der må gerne være oliepletter i 
pizzabakken, men tøm den for madrester som tomatsnask, 
pizzaskorper, salat og dressing.
 
Når pizzabakkerne sorteres som pap, kan de genanven­
des og genopstå som fx æsker til is og pizzabakker til 
frysepizzaer.

SMÅ GLAS SKAL OGSÅ 
SORTERES
Har du købt pesto, ansjoser eller kapers  
for nylig? 

Vi er blevet rigtig gode til at sortere vinflasker og andre 
større glasbeholdere. Men det kniber med de små glas, 
der indeholder fødevarer.
 
Hvert år ender cirka 3.000 ton glas i beholderen til  
restaffald i København i stedet for at blive sorteret og  
genanvendt. Ofte er det de små glas, som indeholder 
madrester som syltetøj og pizzasauce, der ryger i den for­
kerte beholder. En af forklaringerne kan være, at glassene 
måske ikke er helt tomme, når de skal bortskaffes, og så 
er det nemmere at smide dem i den almindelige skralde­
spand end at rengøre dem.
 
Skal ikke vaskes
Men glassene behøver ikke være tomme og rene. Det er 
fint, hvis du bare skraber det værste ud af dem. Du skal 
ikke rengøre eller skylle glassene, det håndteres i den 
efterfølgende behandling.

Pizzabakker 
skal i pap

Pizzabakken skal være helt tømt for madrester, inden du 
afleverer den i papbeholderen.

Husk

Alle glas, store som små, skal i glascontaineren, 
bortset fra ituslået glas, som skal pakkes ind og læg­
ges i beholderen til restaffald. Har du mistanke om, 
at det glas, du skal skaffe dig af med, indeholder 
bly (fx gamle krystalglas), så skal du aflevere det på 
genbrugsstationen.

Husk, at  
pizzabakken  

skal være  
tom
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Vil du finde genbrugsguld? Så skal du besøge 
en af Københavns 18 genbrugsstationer.
 
Genbrug hitter! På de københavnske genbrugsstationer 
og nærgenbrugsstationer er besøgstallene støt stigende 
og toppede med mere end 600.000 besøgende i 2024.
 
Valfarter til genbrugsstationerne
Genbrugsstationerne er blevet en magnet for genbrugs­
jægere, som søger hen til genbrugsstationernes gen­
brugsområder og finder tøj, møbler, køkkenting, bøger, 
elektronik, legetøj og andre ting til hus og hjem. Alle 
tingene er gratis og afleveret af andre, der har lagt vejen 
forbi, når de har ryddet op i kældre og loftsrum eller bare 
har noget i overskud. 
 
Store og små
Der er i alt fem genbrugsstationer og 13 nærgenbrugs­
stationer i København, så der er altid kort vej til genbrugs-  
mulighederne. 

Genbrugsstationerne er større pladser, hvor der kan 
afleveres flere typer affald, og hvor der er adgang for biler. 
Nærgenbrugsstationerne er mindre, lokale genbrugs­
stationer med skiftende åbningstider og lidt færre  
muligheder for at komme af med affald. Alle nærgen­
brugsstationer har ladcykler, som du kan låne helt gratis. 

Julen bugner af mad, og der er mere madaffald i december.
 
Der bliver lavet mad i rigelige mængder i julemåneden. Derfor er 
der også en hel del mere madaffald. Det skal vi gerne have omsat til 
biogas, i stedet for at det går til spilde på forbrændingsanlægget.

Vi sorterer allerede rigtig meget madaffald, men der er stadig en 
tredjedel af indholdet i beholderen til restaffald, der er madaffald.
 
Energi uden spild
Madaffald er en af de affaldstyper, som er mest ”rene” og bliver 
omsat til energi næsten uden spild. Når madaffaldet ikke bliver sor­
teret, bliver det brændt af i stedet for at blive til biogas og gødning. 
Madaffald er vådt og brænder rigtig dårligt, så det er spild af gode 
og vigtige ressourcer, hvis ikke det bliver sorteret. 

Glædelig jul med 
mindre madspild

Madaffald bliver omsat til energi og gødning næsten 
uden spild. I 2024 blev der indsamlet 18.128 ton 
madaffald i København.

Genbrug er guld

Scan koden og find nærmeste genbrugsstation.
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Måske er du heldig at finde nogle fine gaver på 
genbrugsstationen.

Det er dejligt at give gaver, men du behøver ikke købe nyt  
for at glæde dem, du holder af. 
 
Julen er gavernes tid, og kalendergaver, pakkelege og julegaver er  
populære traditioner i december måned. Det koster mange ressourcer  
at producere nye ting, og derfor kan det være en rigtig god ide at give  
en genbrugsgave.
 
Genbrugsgaver kan sagtens vække glæde, for når du har gjort dig  
umage med at finde og udvælge en gave på en genbrugsstation eller  
i en genbrugsbutik, så vil det opleves som en meget personlig gave,  
som oven i købet bærer en særlig historie.
 

Find gaver på genbrugsstationerne
På alle genbrugsstationer i København er der genbrugs­
områder, hvor du kan hente og aflevere ting og sager,  
der er for gode til at smide ud. Scan koden, og find  
nærmeste genbrugsstation.

Pak ind i stofrester
I Danmark bruger vi hvert år 800 ton gavepapir.

Desværre egner en del af det gavepapir, der sælges 
i butikkerne, sig ikke så godt til at blive genanvendt, fordi 
papiret er af dårlig kvalitet og belagt med plastik eller 
glimmer. 

Men heldigvis er der fine alternativer. Du kan enten købe 
gavepapir, der er lavet af genanvendelige materialer, eller 
du kan genbruge papir, der allerede er brugt i andre sam­
menhænge. Du kan også lade dig inspirere af den japanske 
tradition furoshiki: Pak gaven ind i et stykke stof eller tør­
klæde, som kan fungere som en lille ekstra gave i sig selv.
 
Gavebånd
Det traditionelle gavebånd, kaldet polybånd, kan desværre 
heller ikke genanvendes. Hvis du i stedet bruger fx sejlgarn, 
bast eller silkebånd, så kan det bruges igen til næste år.

Skab glæde med  
genbrugsgaver 

Furoshiki: At pakke gaver ind i et stykke stof eller tørklæde.

.
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PLAST, MAD- OG DRIKKEKARTONER 

Genanvendes i nye produkter. Plastemballage fra 

fødevarer, dunke fra drikkevarer, milde rengørings­

midler og shampoo, bobleplast, plastindpakning  

fra blomster, slikposer m.m. Tomme mælke­

kartoner og kartonemballage fra fx saft og juice. 

Tøm plast og kartoner, så godt du kan.

METAL 

Genanvendes i nye produkter. Konservesdåser,  

dåser uden pant, køkkengrej og foliebakker, 

værktøj (ikke el!), søm og skruer, æsker af metal, 

gryder og pander m.m. Metal skal være tømt for 

fødevarer.

STORT INDBO  

Træ og metal genanvendes, mens resten bliver  

til elektricitet og varme. Møbler, madrasser, gulv­

tæpper m.m. Byggeaffald, sanitetsudstyr, jord, 

sten m.m. skal på genbrugsstationen.

INDENDØRS TRÆ 

Træ brugt indendørs som fx møbler eller brædder 

skal stilles for sig for at blive genanvendt. 

RESTAFFALD  

Bliver til elektricitet og varme. Snasket pap og 

papir, bleer, hygiejnebind, vatpinde, flamingo, dyre­

strøelse, støvsugerposer, skuresvampe, brugte 

tandbørster (ikke el), cigaretskod m.m. Alt rest­

affald skal være forsvarligt emballeret i poser.

TEKSTILAFFALD 

Genanvendes, hvis det er rent og tørt. Tekstilaffald 

genanvendes fx til fyld i puder og hynder eller  

i bilindustrien til fx tæppe- og sædeproduktion. 

Genanvendes også i mindre grad til fremstilling 

af nyt tøj. Tekstilaffald er ødelagt tøj, gamle lagner, 

sengetøj eller gardiner. Aflevér dit tekstilaffald tørt 

og rent i en affaldspose, og bind knude på posen.

MADAFFALD  

Bliver til biogas og gødning. Rå og tilberedte 

fødevarer, nødder og skaller, kaffegrums og -filtre, 

brugt køkkenrulle, afskårne blomster m.m. Bind 

altid knude på din biopose.

GLAS 

Genanvendes hele eller smeltes om til nyt.  

Vin- og spiritusflasker, glas fra fødevarer, drikke­

glas og glasvaser m.m. Glas fra fødevarer skal  

være tomme, men gerne med låg.

PAPIR 

Genanvendes i nye produkter. Aviser, ugeblade, 

reklamer, kuverter/rudekuverter, bøger, skrive- og 

tegnepapir m.m. Clips og tape må gerne sidde på.

PAP  

Genanvendes i nye produkter. Papemballager fra 

fx legetøj, tandpasta, slik, mindre papkasser fra 

nethandel, karton, bølgepap, tomme pizzabakker 

m.m. Pap skal være rent og foldet sammen. 

STORT OG SMÅT ELEKTRONIK  

Genanvendes så vidt muligt – resten special­

behandles.Elektronikaffald er alt med batteri eller 

ledning på. Småt elektronik er fx mobiltelefoner  

og opladere, ledninger, eltandbørster, elektronisk 

legetøj, håndmixere, blendere m.m. Stort elektronik 

er fx standerlamper, køleskabe m.m. Stort elektronik 

stilles for sig, og afhentning bestilles særskilt. 

FARLIGT AFFALD  

Bliver behandlet under kontrollerede forhold.

Kemikalier, gift, lyspærer, lysstofrør, maling,  

akkumulatorer, spraydåser m.m. Ituslået keramik 

skal nu afleveres i skabet til farligt affald.  

Husk, at tom emballage med ’Farligt affald’-sym­

boler skal sorteres som farligt affald. Farligt affald 

afleveres i skabet til farligt affald eller på genbrugs­

stationen. Alle e-cigaretter skal altid afleveres som 

farligt affald.

SORTERINGSGUIDE

Scan koden – søg på et stykke affald  
og se, hvordan det skal sorteres.
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SOFT AND RIGID PLASTICS AND CARTONS 

FROM FOOD AND BEVERAGES 

Are recycled into new products. Plastic bottles 

without refund, bottles used for beverages and 

shampoo, trays from fruit and ice cream, plastic 

bags, plastic wrap. Milk and juice cartons. Empty 

packings and cartons as well as you can.

METAL 

Is recycled into new products. Containers of  

metal without refund, tins and cans, pots and pans,  

utensils and foil, nails and screws, tools, metal 

boxes. Empty all containers as well as you can.

LARGE INTERIOR

Wood and metal are recycled. Most other materials 

are turned into electricity and heat. Furniture,  

mattresses, carpets, etc.

Note that bricks, tiles, concrete and similar, sanitary 

equipment, roofing slates, soil/stone/gravel, 

building waste from DIY work must be taken to the 

recycling centre.

Wood e.g. furniture and other indoor wood must 

be placed separately to be recycled.

RESIDUAL WASTE 

Are converted into electricity and district heating.  

Greasy cardboard and paper, diapers, hygiene 

waste, styrofoam, animal litter, vacuum bags, 

barbecue ash and other dusty waste. All residual 

waste must be properly placed in closed bags.

TEXTILE WASTE 

Is reused in new products. Most of the textile waste 

is recycled in the car industry or into low-quality 

products, e.g. for stuffing in furniture cushions 

and movers' rugs. Textile waste is e.g. worn out tex­

tiles with holes or stains, for example from cooking. 

Hand in your textile waste, clean and dry, in regular 

bin bags – tie a knot on the bag.

FOODWASTE  

Is converted into biogas and fertiliser. Food waste – 

raw as well as cooked – meat, fish, bones, fruits and 

vegetables, eggs and eggshells, nuts, rice, breakfast 

products, coffee grounds and filters, cut flowers. 

Use only bio bags and always tie with a knot.

GLASS AND JARS  

Are refilled or turned into new jars. Wine and 

liquor bottles, food jars etc. Empty food jars and 

bottles as well as you can – the lid can stay on.

PAPER  

Is recycled into new products. Newsprint and 

magazines, advertising materials, envelopes, also 

window envelopes, books, writing – and drawing 

paper. No need to remove clips or tape.

CARDBOARD  

Is recycled into new products. Cardboard  

packaging from e.g. toys, toothpaste, candy, 

smaller cardboard boxes from online shopping, 

cardboard, corrugated cardboard, pizza trays, etc. 

Cardboard must be clean and folded. Empty  

pizza trays must now be returned as cardboard.

ELECTRONICS 

Small and large electronic waste are recycled into 

new products. Anything with batteries or wires. 

Electronic waste e.g. phones and chargers, electric 

toothbrushes, electric toys, irons, small kitchen 

utensils such as hand mixers, blenders etc.

Large electronics e.g. floor lamps and fridges must 

be placed separately to be recycled.

HAZARDOUS WASTE 

For treatment under controlled conditions. 

Chemicals, poison, light bulbs, fluorescent tubes, 

paint, accumulators, spray cans etc.  

Broken ceramics must now be disposed of as  

hazardous waste. Remember that empty pack­

aging with 'Hazardous waste' symbols must be 

sorted as hazardous waste. Hazardous waste must 

be disposed of in the hazardous waste cupboard 

or at the recycling station. All types of e-cigarettes 

must always be disposed of as hazardous waste.

GUIDE TO WASTE SORTING
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